
 1 

第５回教育委員会会議録 

 

１日   時 平成２８年５月２３日（月） 開 会：１４時３０分 

                     閉 会：１５時３０分 

２場   所 周南市毛利町２丁目２番地 

       教育委員会 ２階委員会室 

３出 席 委 員 中馬好行教育長 池永博委員 月谷慈寛委員 松田敬子委員 片山研治委員  

４説明のため 教育部長 教育政策課長 生涯学習課長 学校教育課長 学校給食課長 人権教育課長  

出席した者 中央図書館長 新南陽総合出張所主査 熊毛総合出張所次長 鹿野総合出張所次長 

５書   記 教育政策担当課長補佐 教育政策担当係長 

６議事日程等 

日程順位 件    名 

１ 会議録署名委員の指名について 

２ 報告第  ９号 周南市社会教育委員の解嘱及び委嘱について 

３ 報告第 １０号 周南市大田原自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱について 

４ 報告第 １１号 周南市立図書館協議会委員の解嘱及び委嘱について 

７協 議 会   ⑴ ６月の教育委員会の共催及び後援大会等一覧について 

        （報告者：教育政策課→生涯学習課→学校教育課） 

                             ⑵ 周南市人権教育推進協議会委員の委嘱について （人権教育課） 

⑶ 保護ツル移送の実施について （生涯学習課） 

⑷ 福川小学校での民俗資料展示コーナー開設について （生涯学習課） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

１ 会議録署名委員の指名について 

 

教育長   ただ今から「平成２８年第５回教育委員会定例会」を開催いたします。 

議事日程に従いまして、進めてまいります。 

日程第１、「会議録署名委員の指名について」、指名いたします。 

本日の会議録署名委員は、「月谷委員さんと松田委員さん」にお願いします。  

 

２ 報告第 ９号 周南市社会教育委員の解嘱及び委嘱について 

 

教育長   続いて、日程第２、報告第９号「周南市社会教育委員の解嘱及び委嘱について」を議題と

します。 

この件について、生涯学習課から説明をお願いします。 

生涯学習課長   報告第９号、周南市社会教育委員の解嘱及び委嘱についてご説明いたします。 

議案書は １ページから ２ページをご覧ください。 

提案理由は、周南市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則第３条第２項によ

るものでございます。 

今回の解嘱及び委嘱は、充て職として公立幼稚園園長会に選出を依頼しております、委員

さんの交代並びに自己都合による交代によるものでございます。 

委嘱期間につきましては、前任者の残任期間で、平成２９年７月３１日までといたしてお

ります。 

以上報告いたします。 

教育長      この件関しまして何か質問がございますか。よろしいでしょうか。 

それでは、報告第９号を承認いたします。 

 

３ 報告第 １０号 周南市大田原自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱について 

 

教育長      続いて、日程第３、報告第１０号「周南市大田原自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱

について」を議題とします。 

この件について、生涯学習課から説明をお願いします。 

生涯学習課長   報告第１０号、周南市大田原自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱についてご報告いた

します。 

議案書は ３ページから ４ページをご覧ください。 

提案理由は、周南市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則第３条第２項によ

るものでございます。 

今回の解嘱及び委嘱は、委員の自己都合による交代によるものでございます。 

委嘱期間につきましては、前任者の残任期間で、平成２９年６月３０日までといたしてお

ります。 

以上報告いたします。 

教育長   この件に関しまして、何か質問がございますか。よろしいでしょうか。 

それでは、報告第１０号を承認します。 



 3 

 

４ 報告第 １１号 周南市立図書館協議会委員の解嘱及び委嘱について 

 

教育長   続いて、日程第４、報告第１１号「周南市立図書館協議会委員の解嘱及び委嘱について」

を議題とします。 

この件について、中央図書館から説明をお願いします。 

中央図書館長   報告第１１号「周南市立図書館協議会委員の解嘱及び委嘱について」説明いたします。 

提案理由は、周南市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則第３条第２項によ

るものでございます。 

５ページと６ページをご覧ください。 

任期途中における図書館協議会委員の解嘱及び委嘱につきましては、図書館法第１４条、

第１５条、第１６条及び周南市立図書館条例第８条に基づいております。 

このたび、平成２８年４月の人事異動により、周南市小学校研修会の学校図書館部会長が

交代されたことに伴いまして、任期途中ですが、図書館協議会委員の交代がありましたの

で、ご報告いたします。 

なお、委嘱期間につきましては、前任者の残任期間となっております。 

以上、ご報告申し上げます。 

教育長    この件に関しまして、何か質問がございますか。よろしいでしょうか。 

それでは、報告第１１号を承認いたします。 

その他に何かありますか。 

よろしいですか。他にはございませんか。 

以上で、平成２８年第５回教育委員会を終了します。 

 

署名委員 

        月谷 慈寛 委員                  

 

        松田 敬子 委員                  


